
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ SƠN LIÊN        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

   Số: 29/NQ-HĐND                  Sơn Liên, ngày 18 tháng 7  năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

06 tháng cuối năm 2022 

 

HÔI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN LIÊN 

KHÓA III, KỲ HỌP THỨ V 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Xét Báo cáo số  73/BC-UBND ngày  23/6/2022 của UBND xã Sơn Liên; Báo 

cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội; ý kiến thảo luận của Đại biểu HĐND xã tại 

kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. HĐND xã Sơn Liên tán thành các báo cáo của UBND xã và báo cáo 

các ngành có liên quan về tình hình nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 được thông qua trước kỳ họp và các ý kiến thảo 

luận của các vị đại biểu. HĐND thống nhất đánh gia tình hình chung như sau: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, mặc dù kinh tế xã nhà còn gặp nhiều khó khăn 

do ảnh hưởng tình hình chung của đại dịch Covi-19; Song dưới sự chỉ đạo trực tiếp 

của Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã, sự điều hành của 

UBND xã, sự đồng lòng của cán bộ và Nhân dân đã phát huy trí tuệ tập thể và nêu 

cao tinh thần trách nhiệm. Kinh tế - xã hội của xã 6 tháng đầu năm 2022 đã đạt 

được một số kết quả tích cực; các chỉ tiêu kinh tế cơ bản đều đạt theo kế hoạch 

huyện giao.  

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn 

chế đó là: Trong quá trình phát triển kinh tế Nhân dân vẫn còn tư tưởng trông chờ, 

ỷ lại sự hổ trợ đầu tư của nhà nước, việc áp dụng khoa học vào sản xuất của Nhân 

dân còn hạn chế, hộ nghèo vẫn còn cao, tình trạng học sinh nghỉ học, học giả gạo 

vẫn còn, sự đầu tư hổ trợ của cấp trên cho xã còn hạn chế; tinh thần trách nhiệm 

của một số cán bộ công chức chưa cao; tình hình trật tự an toàn xã hội vẫn còn 

phức tạp…. 

Trách nhiệm của từng đại biểu HĐND xã chưa phát huy hết quyền hạn và 

trách nhiệm của người đại biểu HĐND.  

Điều 2. Nhiệm vụ và giải pháp chính trong 06 tháng cuối năm 2022:  

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa và các loại cây trồng vụ Hè Thu; chuẩn bị 

triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023. Chủ động phòng, chống các loại 

dịch, bệnh trên cây trồng vật nuôi vụ Đông 2022. Tăng cường công tác dự tính, dự 

báo, phòng trừ kịp thời các loại dịch, bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi được kịp 



 2 

thời và có hiệu quả. Chủ động nạo vét kênh mương, phòng chống hạn trong mùa 

khô, đảm bảo về nguồn nước sinh hoạt cho dân và nguồn nước phục vụ sản xuất 

nông nghiệp.  

2. Tăng cường tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện hoàn thành đạt và vượt các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới do cấp trên giao. 

3. Đối với những diện tích không đủ nước tưới cho lúa nhưng vẫn đảm bảo 

cho cây rau màu ngắn ngày hoặc những vùng không còn nước tưới nhưng khai 

thác được nguồn nước khác bổ sung nên chuyển đổi sang cây rau màu ngắn ngày 

như ngô, đậu các loại, rau các loại,... để đảm bảo được nguồn nước tưới tận dụng 

vừa đảm bảo hiệu quả trong sản xuất. 

4. Kiện toàn ban chỉ huy PCTT&TKCN, xây dựng phương án phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. 

5. Tiếp tục đính chính thông tin sai sót trên GCN quyền sử dụng đất của hộ 

dân trên địa bàn xã.  

6. thực hiện công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền của 

UBND xã. 

7. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm đếm, đo đạc, 

thu hồi đất, giao đất trên địa bàn xã. 

8. thường xuyên theo giỏi, thực hiện công tác môi trường. 

9. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thu ngân sách nhà nước vượt dự toán giao. 

Đảm bảo thu chi và quyết toán kịp thời theo đúng luật Ngân sách Nhà nước; thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. Tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; chống lãng 

phí thực hiện nghiêm quy định kê khai, công khai thu nhập, tài sản. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Chỉ đạo các đơn vị trường triển khai kế hoạch tu sửa trường, lớp, tuyển 

sinh các lớp đầu cấp theo quy định, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2022-

2023. Tham gia thực hiện Chương trình đổi mới giáo dục phổ thông năm học 

2022-2023; tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản 

lý và giáo viên, nhân viên. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân trên địa bàn. Phấn đấu 100% người dân trên địa bàn được hưởng 

bảo hiểm y tế. 

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có 

công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức 

cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn. Chú trọng công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em, đảm bảo việc thực hiện các quyền của trẻ em. Rà soát, 

xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm cuối 2022 đảm bảo chính xác, đúng quy 

định. 

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và 

tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ. 



 3 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao. Tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm của đất nước và các 

anh hùng dân tộc. Tổ chức tổng kết phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" năm 2022. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TƯ PHÁP VÀ CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH, AN NINH, QUỐC PHÒNG 

1. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công tác cải cách hành 

chính và ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính. Thực hiện minh 

bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử 

dụng đất đai, tài nguyên môi trường... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát. 

2. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân 

đến khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công tác phòng, 

chống tham nhũng gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương; chú trọng quán 

triệt, tuyên truyền các nội dung liên quan đến pháp luật phòng, chống tham nhũng. 

Thường xuyên triển khai các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động bằng các 

hình thức. 

4. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2022, triển 

khai kế hoạch tuyển quân năm 2023; Chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm 

vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2023.   

5. Chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp HĐND xã cuối năm 2022. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

- Giao UBND xã Sơn Liên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-

XH, đảm bảo ANQP và các công tác khác của xã. 

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã khoá III, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết HĐND.  

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Liên khóa III, kỳ họp 

thứ V, nhiệm kỳ 2021– 2026 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2022; Có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua.  

Nơi nhận:                                  CHỦ TỊCH  
- TT. Huyện ủy;                        

- TT. HĐND huyện, UBND huyện; 

- Phòng TC-KH, Phòng Tư pháp huyện; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND, UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã Khóa III;                                              

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Các thôn, KDC; 

- Lưu VT.                       Đinh Văn Trí 
 


		2022-07-20T10:30:36+0700




